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1.인적자원 운용 2,860 3,890 -1,030

1.교직원 복지 및 역량강화 2,860 3,890 -1,030

1.교직원역량강화 1,860 2,590 -730

1.[초]직무연수 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0 교직원연수 : 105,000원 * 2명= 210,000

2.[초]자율연수 1,650 2,380 -730

1.일반수용비 1,650 2,380 -730 교직원연수 : 165,000원*10명= 1,650,000

2.교직원복지 1,000 1,300 -300

1.[초]동호회지원 1,000 1,300 -300

1.교직원복지비 1,000 1,300 -300 교직원 동호회 운영비 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 121,405 135,467 -14,062

1.급식 관리 93,672 104,639 -10,967

1.학교급식운영 93,672 104,639 -10,967

1.[초]조리사인건비 624 624 0

1.공무직인건비 624 624 0
초과근무일수인건비(자체) : 75,000원*2명

*2일=
300,000

초과근무수당(자체) : 18,000원*3명*3시간

*2회=
324,000

2.[초]급식재료구입비 76,943 87,168 -10,225

1.급식용식재료비 76,943 87,168 -10,225
교직원식품비(수익자) : 5,000원*22명*187

일=
20,570,000

식품비 : 5,637,300원*10월= 56,373,000

3.[초]우유급식비 2,880 4,320 -1,440

1.우유급식비 2,880 4,320 -1,440 우유대금(수익자) : 480원*40명*150일= 2,880,000

4.[초]급식운영비 12,565 11,667 898

1.일반수용비 12,445 11,547 898 각종검사및교육비 : 50,000*5회= 250,000

각종전자조달수수료 : 300,000*2회= 600,000

음식물폐기물처리비 : 60,000*10회= 600,000

소규모수선비(자체) : 100,000원*5회= 500,000

온수제조기유지보수(자체) : 54,000원*12

월=
648,000

후드청소비(자체) : 900,000원*2회= 1,800,000
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급식소모품및소규모수선비 : 269,500*10회

=
2,695,000

도시가스비 : 350,000*10회= 3,500,000

급식소모품및소규모수선비(수익자) : 

185,200*10회=
1,852,000

2.일반업무추진비 120 120 0
급식관련협의회비(자체) : 20,000원*3명*2

회=
120,000

5.[초]급식기구확충비 500 700 -200

1.비품구입비 500 700 -200 급식기구확충비(자체) : 500,000원*1회= 500,000

6.[초]대체인건비 160 160 0

1.기간제근로자인건비 160 160 0 대체인력인건비(자체) : 80,000원*2일= 160,000

2.보건관리 14,816 16,537 -1,721

1.학생및교직원보건안전관리 6,036 7,729 -1,693

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송및치료비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 1,336 1,524 -188

1.학생복지비 1,336 1,524 -188 건강검사 : 20,000원*30명= 600,000

구강검사 : 8,500원*75명= 638,000

소변검사 : 1,300원*75명= 98,000

3.[초]보건실운영 4,400 6,105 -1,705

1.일반수용비 1,050 1,600 -550 감염병방역소독비 : 350,000원*3회= 1,050,000

2.운영수당 400 600 -200
양성평등및성교육강사수당 : 200,000원*2

회 =
400,000

3.교육운영비 850 805 45
교직원심폐소생술및응급처치교육 : 15,000

원*30명=
450,000

보건교육자료구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.학생복지비 2,100 3,100 -1,000 의약품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

운영물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

정서행동특성검사및사후관리 : 50,000원*2

회=
100,000

침구구입비및세탁비 : 50,000원*2회 = 100,000

감염병방역물품비 : 300,000원*2회= 600,000

7.[초]산업안전보건관리(위험성평가 등) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 물품구입비 : 40,000원*5종= 200,000
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2.학교환경위생관리 8,780 8,808 -28

1.[초]먹는물관리 3,650 2,918 732

1.일반수용비 3,650 2,918 732 정수기수질검사 : 16,000원*10대*4회= 640,000

정수기유지관리 : 43,000원*7대*10월= 3,010,000

2.[초]공기질측정 4,880 5,490 -610

1.일반수용비 4,880 5,490 -610 공기질관리수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기임대료(경상) : 40,000원*10대

*10월=
4,000,000

3.[초]방역관리 250 400 -150

1.일반수용비 250 400 -150 방역소독비 : 250,000원*1회= 250,000

3.학생복지 12,917 14,291 -1,374

1.학생복지운영 12,917 14,291 -1,374

1.[초]졸업앨범제작 1,700 2,284 -584

1.교육운영비 1,700 2,284 -584 졸업앨범제작(수익자) : 73,000원 * 20명= 1,460,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 80,000원*3부

=
240,000

2.[초]학생교과서구입 11,217 12,007 -790

1.교육운영비 11,217 12,007 -790 학생교과서구입(경상) : 10867000원*1회= 10,867,000

보건교과서구입(경상) : 350000원*1회 350,000

3.기본적 교육활동 43,082 50,641 -7,559

1.교과 활동 34,828 35,115 -287

1.교과활동지원 7,910 8,765 -855

1.[초]학습준비물구입 3,310 3,830 -520

1.교육운영비 190 190 0 이지에듀프로그램사용료 : 190,000원*1회= 190,000

2.학습준비물 3,120 3,640 -520 학습준비물구입(경상) : 40,000원*78명= 3,120,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,335 -335

1.교육운영비 3,000 3,335 -335
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

3000000원*1회=
3,000,000

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0 보결수당 : 20,000원*80시간= 1,600,000

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0
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1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 500 600 -100 실험기구구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.학습준비물 1,300 1,000 300 실험실습재료비 : 13,000원*100명= 1,300,000

3.비품구입비 300 500 -200 과학교구확충 : 300,000원*1종= 300,000

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 체육수업물품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

4.예술 교과활동 100 300 -200

1.[초]교과운영 100 300 -200

1.교육운영비 100 200 -100 악기수선유지비 : 50,000원*2종= 100,000

5.외국어 교과활동 1,180 1,410 -230

1.[초]교과운영 1,180 1,410 -230

1.교육운영비 1,180 1,410 -230
영어체험센터학생급식 : 5,000원*22명*3일

=
330,000

영어체험센터 차량임차비 : 250,000원 * 3

일=
750,000

간식비 : 50,000원*2회= 100,000

6.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0
환경교육 강사수당(경상) : 500,000원*1교

=
500,000

7.특수교육교과활동 5,100 7,000 -1,900

1.[초]교과운영 5,100 7,000 -1,900

1.운영수당 3,000 400 2,600 강사수당 : 500,000원*6회= 3,000,000

2.교육운영비 2,100 6,600 -4,500 교육용품구입 : 300,000원*5종= 1,500,000

학급운영물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

체험활동경비 : 200,000원*2회= 400,000

8.유치원 교과활동 17,438 14,540 2,898

1.[유]교과운영 6,580 7,400 -820

1.운영수당 300 500 -200
성폭력예방교육 강사수당 : 100,000원*2회

=
200,000

학부모교육강사비 : 100,000원*1회= 100,000
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2.교육운영비 4,590 4,500 90 요리활동 : 100,000원*4회= 400,000

교재교구구입 : 330,000원*3회= 990,000

어린이날및산타선물구입 : 30,000원*10명

*2회=
600,000

학부모참여수업 재료비 : 200,000원*2회= 400,000

찾아오는 체험학습비 : 200,000원*1회= 200,000

자율선택과제운영 자료비(경상) : 150,000

원*10회=
1,500,000

학부모상담주간 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

학급 교육활동 경비 : 30,000원*10회= 300,000

3.학습준비물 1,290 1,800 -510 수업및학습용품 : 129,000원*10회= 1,290,000

4.도서구입비 400 600 -200 도서구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.[유]교무학사운영 1,318 1,590 -272

1.기타수당 400 800 -400 보결수업 수당 : 20,000원*5명*4회= 400,000

2.일반수용비 450 338 112 복사용지구입 : 50,000원*1회= 50,000

토너구입 : 80,000원*5회= 400,000

3.교육운영비 468 452 16 행사용 현수막 구입 : 88,000원*4회= 352,000

교육계획서 제작 : 116,000원*1회= 116,000

3.[유]입학식및졸업식 2,660 2,250 410

1.교육운영비 2,660 2,250 410 가방 및 체육복 : 88,000원*10명= 880,000

입학식 행사물품 : 100,000원*4종= 400,000

졸업식 행사용품 : 100,000원*5종= 500,000

졸업앨범비 : 88,000원*10명= 880,000

4.[유]현장체험학습 2,900 3,300 -400

1.교육운영비 2,900 3,300 -400 현장체험학습(유아식비) : 100,000원*9회= 900,000

현장체험학습(차량임차료) : 300,000원*4

회=
1,200,000

현장체험학습(입장료) : 50,000원*10회= 500,000

현장체험학습(인솔교사 입장료) : 30,000

원*10회=
300,000

7.[유]유치원특수학급운영 3,980 0 3,980

1.교육운영비 3,880 0 3,880 프로그램 운영비 : 100,000원*7회= 700,000
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프로그램 운영 강사 수당 : 60,000원*5회= 300,000

프로그램 운영 원고수당 : 36,000원*5회= 180,000

도서구입비 : 20,000원*10권= 200,000

요리 및 간식비 : 50,000원*4회= 200,000

학습자료비 : 100,000원*7회= 700,000

비품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

(특수)자율선택과제운영비(경상) : 

100,000원*10회=
1,000,000

교재교구구입(특수) : 100,000원*1회= 100,000

학급 교육활동 경비 : 30,000원*10회= 300,000

2.일반업무추진비 100 0 100
개별화교육 지원팀 협의회비 : 20,000원*5

회=
100,000

2.창의적 체험활동 8,254 15,526 -7,272

1.자율활동 3,550 4,980 -1,430

1.[초]학생회활동지원 1,550 1,580 -30

1.교육운영비 1,550 1,580 -30 학생자치활동 : 150,000원*10회= 1,500,000

선거용품구입 : 50,000원*1회= 50,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

5.[초]예체능대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 대회참가경비 : 200,000원 * 1개교= 200,000

2.현장체험학습활동 4,704 10,546 -5,842

1.[초]수학여행 4,404 5,646 -1,242

1.교육운영비 4,404 5,646 -1,242 차량임차료(수익자) : 1,300,000원*1대= 1,300,000

입장료(수익자) : 74,200원*20명= 1,484,000

숙박비(수익자) : 16,000원*20명*2박= 640,000

식비(수익자) : 7,000원*20명*7식= 980,000

3.[초]현장학습 300 300 0

1.여비 300 300 0 인솔교사여비 : 300,000원*1회= 300,000

4.선택적 교육활동 117,494 135,122 -17,628
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1.방과후학교 운영 83,470 87,260 -3,790

1.방과후학교운영 49,600 75,960 -26,360

1.[초]특기적성교육 49,600 75,960 -26,360

1.운영수당 48,000 74,400 -26,400
강사비(야구)(수익자) : 2,000,000원*2명

*12월=
48,000,000

2.교육운영비 1,600 1,200 400
교구교재비(주산암산)(수익자) : 20,000원

*20명=
400,000

교구교재비(컴퓨터)(수익자) : 20,000원

*30명=
600,000

교구교재비(토탈공예)(수익자) : 30,000원

*20명=
600,000

2.돌봄교실운영 22,800 0 22,800

1.[초]돌봄교실운영 22,800 0 22,800

1.기타수당 360 0 360 대체인력인건비 : 15,000원*24시간= 360,000

2.일반수용비 800 0 800 소수선비 : 400,000원*2실= 800,000

3.운영수당 13,440 0 13,440
프로그램강사비 : 35,000원*8시간*4주*12

월=
13,440,000

4.기타공공요금 1,000 0 1,000 공공요금 : 250,000원*2실*2회= 1,000,000

5.교육운영비 7,200 0 7,200 중식비 : 6,000원*21명*40일= 5,040,000

운영물품구입비 : 180,000원*12월= 2,160,000

3.유치원방과후과정운영 11,070 11,300 -230

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 6,270 6,600 -330

1.기간제근로자인건비 800 800 0 시간외근무수당 : 20,000원*40시간= 800,000

2.운영수당 5,470 5,800 -330 유치원자원봉사자수당 : 22,000원*210일= 4,620,000

방과후 특성화 강사 인건비 : 34,000원*25

회=
850,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,800 4,700 100

1.교육운영비 4,800 4,700 100
방학중방과후과정 혼합급간식비(경상) : 

60,000원*30회=
1,800,000

방과후과정 운영비(학습자료비) : 50,000

원*20회=
1,000,000

방과후과정 운영비(급간식비) : 100,000원

*20회=
2,000,000

2.독서활동 6,204 7,512 -1,308

1.독서활동운영 6,204 7,512 -1,308

1.[초]도서구입 6,104 7,312 -1,208

1.학생복지비 690 1,380 -690 책꾸러미지원(경상) : 30,000원*23명= 690,000
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2.도서구입비 5,414 5,932 -518 학생용도서구입 : 5014000원*1회= 5,014,000

교사용도서구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]도서관운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 도서관 운영용품 : 100,000원*1종= 100,000

3.교기육성 27,820 40,350 -12,530

1.교기운영 27,820 40,350 -12,530

1.[초]야구부운영 27,820 40,350 -12,530

1.기간제근로자인건비 26,400 750 25,650
성과상여금(수익자) : 1,100,000원*2명*12

월=
26,400,000

2.교육운영비 1,420 39,600 -38,180
전지훈련비(수익자) : 10,000원*11명*12월

=
1,320,000

대회및훈련경비 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 46,825 44,363 2,462

1.교무업무 운영 5,110 6,140 -1,030

1.교무학사운영 5,110 6,140 -1,030

1.[초]교무학사운영 960 950 10

1.일반수용비 100 100 0 교사회 운영물품 : 10,000원*10종= 100,000

2.교직원복지비 160 150 10 특근매식비 : 80,000원*2회= 160,000

3.교육운영비 700 700 0 행사현수막 구입 : 100,000원*3회= 300,000

교무일지 구입 : 20,000원*20명= 400,000

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 현황판 정비 : 150,000원*2회= 300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,800 -500

1.교육운영비 1,300 1,800 -500 입학식행사용품 구입 : 30,000원*10명= 300,000

졸업식행사운영 : 50,000원*20명= 1,000,000

4.[초]환경정리 2,550 3,090 -540

1.일반수용비 2,350 2,490 -140 청소용품 구입 : 60,000원*10종= 600,000

새학년맞이 학급청소용역 : 150,000원*7실

=
1,050,000

 학급환경정리용품구입 : 100,000원*7실= 700,000

2.비품구입비 200 600 -400 교무실 비품 구입 : 100,000원*2종= 200,000
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2.생활지도운영 3,110 3,510 -400

1.학생생활상담지도 1,500 1,000 500

1.[초]학생생활지도 운영 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
학교민주시민교육강사수당(경상) : 

500,000원*1회=
500,000

3.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
위클래스상담운영비(경상) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.학생안전교육 1,610 2,510 -900

1.[초]안전교육 1,610 2,510 -900

1.일반수용비 100 0 100
불법촬영카메라점검(경상) : 100,000원*1

회=
100,000

2.교육운영비 1,510 2,510 -1,000
119 안전체험 차량임차료 : 500,000원*1대

*1회 =
500,000

119 안전체험비 : 2,000원*30명*1회 = 60,000

안전한교육환경조성(초등안심알리미서비

스)(경상) : 3,958원*20명*12월 =
950,000

3.연구학교 운영 28,000 26,008 1,992

1.연구학교운영 28,000 26,008 1,992

1.[초]원도심학교운영(경상) 28,000 26,008 1,992

1.운영수당 8,260 6,528 1,732 교원연수운영비 : 50,000원*14명= 700,000

동아리강사비 : 35,000원*3명*2회*36주= 7,560,000

2.여비 400 0 400 체험학습여비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

3.교육운영비 18,540 18,680 -140 계절체험학습차량비 : 400,000원*3대= 1,200,000

계절체험학습운영비 : 3,000원*100명= 300,000

반별특색동아리운영비 : 400,000원*6학급= 2,400,000

문화예술교육운영비 : 6,000원*100명= 600,000

동아리운영비 : 200,000원*6학급= 1,200,000

학부모연수운영비 : 50,000원*20명= 1,000,000

연지골축제 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

연지골체육한마당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

체험학습차량비 : 600,000원*6대= 3,600,000

체험학습운영비 : 20700원*100명*2회= 4,140,000
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과학행사 : 100,000원*6학급= 600,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0 협의회비 : 400,000원*2회= 800,000

4.학습지원실 운영 10,605 8,705 1,900

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 방송장비수리 : 50,000원*10회= 500,000

2.정보화실운영 10,105 8,205 1,900

1.[초]학교정보화지원 10,105 8,205 1,900

1.일반수용비 5,005 5,005 0 컴퓨터유지보수비 : 236,000원*12월= 2,832,000

정보기기유지보수비 : 350,000원 * 2회= 700,000

프린터토너구입 : 99,000원*9학급*1회= 891,000

교원안심번호서비스비 : 48,500원*12회= 582,000

2.비품구입비 5,100 3,200 1,900 정보화기기 구입비 : 1,700,000원*3대= 5,100,000

6.학교 일반운영 134,241 121,810 12,431

1.학교기관 운영 52,960 53,311 -351

1.부서기본운영 35,463 39,913 -4,450

1.[초]교장실운영 9,900 11,500 -1,600

1.여비 1,920 1,920 0 출장여비 : 40,000원*12월*4회= 1,920,000

2.일반업무추진비 4,480 4,580 -100
교직원간담회및협의회비 : 24,000원*10명

*10회=
2,400,000

접대용품구입 : 148,000원*10회= 1,480,000

경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

운동부 격려금 : 100,000원*3회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

4.비품구입비 500 2,000 -1,500 비품구입비 : 500,000원*1종= 500,000

2.[초]행정실운영 12,121 13,781 -1,660

1.공무직인건비 1,920 640 1,280
교육공무직원초과근무수당 : 10,000원*8명

*24시간=
1,920,000

2.기타수당 80 0 80 심사수당 : 40,000원*2명= 80,000

3.일반수용비 6,536 7,418 -882 특근매식비 : 8,000원*4명*5회= 160,000

김미령 2024년 01월 25일 15시 14분 46초 10 전북특별자치도교육청 군산남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간행물구독 : 400,000원*1회= 400,000

복사용지 : 25,000원*17상자*2회= 850,000

토너구입 : 84,400원*4종*5회= 1,688,000

업무용도서구입 : 20,000원*4권= 80,000

교육훈련비 : 50,000원*4회= 200,000

각종수수료 : 100,000원*15회= 1,500,000

사무용품구입 : 31,160원*10종*5회= 1,558,000

직원회운영물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.기타공공요금 280 280 0 재정보증보험료 : 40,000원*7명= 280,000

5.여비 2,205 2,205 0 출장여비 : 30,625원*8명*9회= 2,205,000

6.일반업무추진비 600 600 0 간담회운영 : 30,000원*5명*4회= 600,000

7.비품구입비 500 2,638 -2,138 비품구입 : 500,000원*1종= 500,000

3.[초]교무부운영 13,442 14,632 -1,190

1.일반수용비 5,042 5,032 10 복사기 임대료 : 220,000원*12월= 2,640,000

프린터 임대료 : 66,000원*12월= 792,000

사무용품구입 : 151,000원*10종= 1,510,000

교무실 환경정리용품구입 : 100,000원*1종

=
100,000

2.여비 7,800 9,000 -1,200 출장여비 : 30,000원*20명*13회= 7,800,000

3.일반업무추진비 600 600 0 간담회운영 : 30,000원*10명*2회= 600,000

2.병설유치원기본운영 17,497 13,398 4,099

1.[유]유치원 시설장비유지 14,797 9,898 4,899

1.일반수용비 3,604 4,031 -427 무인경비용역료 : 270,000원*1월= 270,000

소방시설관리용역 : 231,000원*1월= 231,000

어린이놀이시설안전관리용역 : 66000원*6

월=
396,000

시설소모품구입 : 75000원*10회= 750,000

소규모수선비 : 100,000원*4회= 400,000

공기청정기임대료(경상) : 100,000원*10월

=
1,000,000

정수기렌탈 : 40,000원*10월= 400,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

어린이놀이시설정기검사 : 157,000원*1회= 157,000

2.전기요금 9,000 4,387 4,613 전기요금 : 3,000,000원*3월= 9,000,000

3.상하수도료 900 600 300 상하수도요금 : 450,000원*2월= 900,000

4.기타공공요금 1,293 880 413 전화요금 : 41,000원*3월= 123,000

인터넷통신요금 : 390,000원*3월= 1,170,000

2.[유]유치원운영 2,700 1,900 800

1.일반수용비 700 1,000 -300 환경용품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

위생용품 및 청소용품구입 : 50,000원*2회

=
100,000

사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

교사교육경비 : 50,000원*4명= 200,000

2.여비 1,500 600 900 출장여비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.학생복지비 100 100 0 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.일반업무추진비 200 0 200 유치원 운영 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

5.비품구입비 200 200 0 비품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 79,481 66,699 12,782

1.학교시설장비유지 79,481 66,699 12,782

1.[초]공공요금및제세공과금 44,890 34,979 9,911

1.전기요금 31,050 23,004 8,046 전기요금(경상포함) : 3,450,000원*9월= 31,050,000

2.상하수도료 7,700 6,200 1,500 상하수도요금 : 700,000원*11월= 7,700,000

3.기타공공요금 6,140 5,775 365 전화요금 : 182,000원*10월= 1,820,000

인터넷통신요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

우편요금 : 10,000원*12월= 120,000

2.[초]시설관리용역 13,127 11,470 1,657

1.일반수용비 13,127 11,470 1,657 소방시설관리용역비 : 231,000원*11월= 2,541,000

건물안전점검용역비 : 1,000,000원 * 2회= 2,000,000

무인경비용역비 : 270,000원*11월= 2,970,000

산업안전관리용역비(경상) : 150,000원*12

월=
1,800,000

전기안전관리용역비(경상) : 285,000원*12

월=
3,420,000
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전년도

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

어린이놀이시설안전용역비 : 396,000원 * 

1개교=
396,000

3.[초]시설일반관리 18,532 19,250 -718

1.기간제근로자인건비 600 2,300 -1,700 청소원인건비 : 300,000원*2월= 600,000

2.일반수용비 17,532 16,532 1,000 쓰레기봉투구입 : 4,000원*100장= 400,000

시설도우미 : 209,000원*2명*12월= 5,016,000

정화조청소비 : 280,000원*1회= 280,000

소규모수선비 : 662,300원*10회= 6,623,000

시설소모품구입 : 83,260원*5종*10회= 4,163,000

화단관리용품 : 50,000원*1회= 50,000

수목관리(경상) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교직원복지비 400 400 0 교직원피복비 : 200,000원*2회= 400,000

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 화장실소모품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

5.[초]학교체육시설개방 1,932 0 1,932

1.일반수용비 1,932 0 1,932 소규모수선비(경상) : 1,932,000원*1회= 1,932,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회 운영 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 학부모회연수(경상) : 25,000원*40명= 1,000,000

7.학교 재무활동 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500

1.[초]예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500 초등예비비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]유치원예비비 500 500 0
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1.예비비 500 500 0 유치원예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 466,907 492,793 -25,886

김미령 2024년 01월 25일 15시 14분 46초 14 전북특별자치도교육청 군산남초등학교


